Дело № 1-952/2023

№ 

65RS0001-01-2023-004451-21 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 18 сентября 2023 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего - судьи Беляевой А.В.,

при секретаре – Флягиной О.Э.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Южно-Сахалинска Черкашиной Е.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника-адвоката Воеводина В.О.,

представителя потерпевшего – ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, не судимого, 

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей - с 27 сентября 2021 года по 16 ноября 2021 года, под домашним арестом - с 17 ноября 2021 года по 26 января 2022 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, п.«а» ч.3 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять эпизодов мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Он же совершил два покушения на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же совершил три приготовления к мошенничеству, то есть приискание, изготовление и приспособление лицом средств и орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления и иное умышленное создание условий для совершения хищения чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены им в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области при следующих обстоятельствах.

23.12.2010 Сахалинской областной Думой принят закон Сахалинской области № 127-ЗО «О социальной поддержке отдельной категории граждан в Сахалинской области», утвержденный 28.12.2010 губернатором Сахалинской области, вступивший в законную силу с 01.01.2011 (далее по тексту Закон).

Согласно ч.1 ст. 12 Закона инвалидам предоставляются следующие меры социальной поддержки:

- единовременная денежная выплата на строительство или приобретение жилого помещения, размер которой определяется исходя из общей площади жилья 36 квадратных метров и средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Сахалинской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации (для инвалидов I и II групп, нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации);

- дополнительная единовременная денежная выплата на строительство или приобретение жилого помещения в размере стоимости строительства или приобретения жилого помещения, превышающая единовременную денежную выплату на указанные цели в соответствии с вышеуказанным пунктом, но не более 1 000 000 рублей (для инвалидов I и II групп, нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации). Дополнительная единовременная денежная выплата предоставляется при условии постоянного проживания на территории муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск».

Приказом министерства социальной защиты Сахалинской области (далее по тексту Министерство) от 27.01.2011 № 7-н утверждено Положение о порядке предоставления социальной поддержки отдельным категориям граждан Сахалинской области в виде единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения отдельным категориям граждан, в том числе относящихся к инвалидам I и II групп (далее по тексту Положение), разработанное в соответствии с Законом, согласно которому: 

- правом на получение единовременной денежной выплаты обладают граждане, признанные органами местного самоуправления нуждающимися в жилых помещениях в соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ), относящиеся в числе прочих к инвалидам I и II групп;

- право на получение единовременной денежной выплаты удостоверяется гарантийным письмом о предоставлении единовременной денежной выплаты (далее - гарантийное письмо), срок действия которого не превышает двух месяцев;

- организация работы по выдаче гарантийного письма, расчету размера единовременной денежной выплаты и обоснованности права гражданина на получение единовременной денежной выплаты обеспечивается Министерством. Министерство вручает гарантийное письмо гражданину (инвалиду) лично либо его представителю. Гарантийное письмо является подтверждением того, что продавцу будет в установленном порядке перечислена предоставленная гражданину (инвалиду) единовременная денежная выплата. Гарантийное письмо является именным документом и не подлежит передаче другим лицам;

- гражданин (инвалид) либо его представитель обращается с заявлением о предоставлении единовременной денежной выплаты в Министерство; 

- одним из оснований для отказа гражданину в предоставлении единовременной денежной выплаты является смерть гражданина;

- граждане (инвалиды) имеют право использовать единовременную денежную выплату на предусмотренные Положением цели, в том числе приобретение жилого помещения в собственность;

- размер единовременной денежной выплаты определяется исходя из общей площади жилья 36 квадратных метров и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Сахалинской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, на дату выдачи гарантийного письма;

- для перечисления единовременной денежной выплаты гражданин (инвалид) либо его представитель в течение срока действия гарантийного письма представляет в Министерство заявление на перечисление денежных средств с приложением следующих документов при приобретении жилого помещения: договора купли-продажи, зарегистрированного в органе, уполномоченном осуществлять государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним; выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; акта приема-передачи жилого помещения;

- после совершения и регистрации сделки купли-продажи документы представляются лично гражданином (инвалидом) или его представителем при предъявлении заявления о перечислении единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения и документа, удостоверяющего личность заявителя, (инвалидом) либо его представителем для удостоверения личности и сверки данных, указанных в заявлении. Договор купли-продажи предоставляется в оригинале либо представляется его нотариально заверенная копия;

- денежные средства перечисляются Министерством продавцу жилого помещения в течение 30 календарных дней со дня предоставления указанных документов;

- единовременная денежная выплата считается предоставленной гражданину с момента перечисления денежных средств на счет продавца жилого помещения.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 28.11.2018 ФИО, являющийся инвалидом 2 группы, имеющий заболевание в виде 

<

данные изъяты>, обратился к своему знакомому ФИО1 для оказания ему (ФИО) помощи в представлении его личных интересов, оформив при этом на ФИО1 нотариальную доверенность № со сроком действия три года. 

В период примерно с 28.11.2018 по 22.06.2019, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 в ходе разговора с ФИО стало известно о положенной ему, ФИО, как инвалиду, денежной выплате на строительство или приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета Сахалинской области. Данной информацией ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 22.06.2019, находясь в г. Южно-Сахалинске, поделился со своим другом ФИО, рассказав последнему, что знаком с инвалидом ФИО, который по закону может претендовать на получение денежной выплаты для приобретения жилого помещения, однако в силу своей безграмотности и инвалидности не может самостоятельно ее оформить. 

В свою очередь ФИО, понимая, что ФИО не осведомлен о порядке получения денежной выплаты, решил воспользоваться безграмотностью ФИО, и под видом оказания помощи ФИО в реализации права на получение денежной выплаты, путем обмана, похитить денежные средства, принадлежащие Министерству, проявив заинтересованность в организации получения данной денежной выплаты, на которую претендовал инвалид. 

Таким образом, у ФИО возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству в особо крупном размере. 

ФИО, понимая, что без ФИО1 реализовать задуманное будет невозможно, поскольку ФИО1 был лично знаком с инвалидом ФИО и поддерживал с ним связь, предложил ФИО1 совместно совершить преступление, на что ФИО1 ответил согласием, добровольно вступив, таким образом, в преступный сговор с ФИО

После этого, в точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, ознакомившись с порядком предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренной Законом и Положением, ФИО1 и ФИО, достоверно зная о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства, фиктивно приобрести жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать ей соответствующие правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, ФИО и ФИО1, действуя совместно и согласовано между собой, группой лиц по предварительному сговору, в период примерно с 28.11.2018 по 22.06.2019, точные дата и время в ходе следствия не установлены, встретились с инвалидом ФИО, проходившим стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, где высказали намерение оказать ему (ФИО) содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 1 500 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты, ее размере и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, дал свое согласие. 

Согласно отведенной роли ФИО1 должен был воспользоваться имеющейся у него нотариальной доверенностью серия № от имени инвалида ФИО, используя которую, заняться оформлением необходимых документов для получения положенной ФИО денежной выплаты, после чего, совместно с ФИО приискать квартиру, которая будет использована в сделке купли-продажи с участием ФИО В свою очередь ФИО, согласно отведенной ему роли, должен подготовить договор купли-продажи и заняться решением возникающих финансовых вопросов.

Далее ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, стали осуществлять подготовку к совершению преступления, для чего не позднее 22.06.2019 через своего знакомого (которого не посвящали в преступные планы) приискали квартиру 

<

адрес>, регистрация инвалида в которой, наделяла его правом, претендовать на улучшение жилищных условий и возможность получить дополнительную денежную выплату в сумме 1 000 000 рублей, в которой впоследствии по их просьбе был зарегистрирован ФИО После чего, достоверно зная, что одним из главных условий получения денежной выплаты является наличие у инвалида статуса малоимущего и нуждающегося в жилом помещении, узнав от ФИО, что ранее он был признан малоимущим, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 14.08.2019 получили решение № от 02.08.2019 в администрации города Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим.

14.08.2019 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, обратился от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска с заявлением о постановке на учет ФИО в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, с просьбой включить последнего в список внеочередников, что являлось одним из оснований получения денежной выплаты. 

В продолжение реализации совместного корыстного преступного умысла, осознав, что для похищения денежных средств у Министерства необходимо привлечь к совершению преступления собственника квартиры, используемой в сделке купли-продажи с инвалидом, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, стали подыскивать собственника квартиры в г. Южно-Сахалинске, который согласится участвовать с ними в совершении совместного преступления, то есть в хищении денежных средств, принадлежащих Министерству, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее сентября 2019 года, ФИО, достоверно зная, что у его отца ФИО имеются в собственности три квартиры, расположенные 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, предложил ФИО1 привлечь к совершению преступления ФИО, на что ФИО1 ответил согласием.

После чего, в точно неустановленные следствием дату и время, примерно в сентябре 2019 года, ФИО1 и ФИО, находясь 

<

адрес>, сообщили ФИО о планируемом хищении денежных средств в особо крупном размере, выделяемых Министерством в рамках Закона и Положения, и разработанном ранее преступном плане, согласно которому ФИО отведена роль фиктивного продавца жилого помещения, за что последнему полагалась часть похищенных денежных средств после их обналичивания, предложив ему соучастие в тяжком преступлении, на что ФИО ответил согласием, вступив, тем самым, добровольно в преступную группу с ФИО и ФИО1

С целью возврата ФИО права собственности на квартиру, которая формально по документам будет принадлежать инвалиду ФИО – ФИО, ФИО1 и ФИО решили организовать оформление от имени инвалида завещания на родственника, не посвящая последнего в преступные планы, а кроме того, понимая, что совершают тяжкое преступление, опасаясь, в этой связи, быть изобличёнными, для придания вида законности своим преступным действиям, решили подписать у инвалида следующие документы: договор на оказание услуг, заявление от имени инвалида об отсутствии супруги, акт выполненных работ и расписку о получении инвалидом денежной выплаты в полном объеме, придавая, тем самым, своим преступным действиям видимость оказания юридических услуг. 

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО и ФИО, согласно отведенной ему роли в преступном плане, стал осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем выполнил следующее:

- 04.10.2019 получил по ранее поданному заявлению в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о включении ФИО в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди;

- 07.10.2019 получил от ФИО доверенность серия № на право приобретения любой квартиры на территории Сахалинской области, а также на предоставление и получение документов во всех государственных органах.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, подготовил необходимый пакет документов для совершения преступления, с целью их подачи в Министерство для получения денежной выплаты. 

07.10.2019 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения, предоставив необходимые ранее подготовленные для совершения преступления документы, содержащие сведения об инвалидности ФИО и его нуждаемости в жилом помещении.

17.10.2019 ФИО и ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, согласно отведенной им роли в преступном плане, привезли в ГКУЗ 

<

адрес> нотариуса ФИО к ФИО, тем самым организовав оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО в числе прочего, продать принадлежащую ему квартиру, расположенную 

<

данные изъяты>, фактически принадлежащую ФИО и используемую при совершении преступления, с правом подписания договора купли-продажи и получения денежных средств, регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области, не посвящая ФИО в свои преступные планы. Кроме того, понимая, что ФИО болен смертельным заболеванием, на случай внезапной смерти последнего до переоформления права собственности на квартиру на ФИО, с целью подстраховки, через нотариуса ФИО организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал квартиру, находящуюся 

<

данные изъяты> – ФИО, который находился в родстве с ФИО и ФИО, при этом ФИО и ФИО не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО

ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, опасаясь быть обманутым последними, по своей инициативе отменил оформленную на ФИО1 доверенность и через ФИО, непосвященного в преступные планы ФИО1, ФИО и ФИО, привлек ФИО для представления его (ФИО) интересов, на которого оформил нотариальную доверенность серии №, о чем впоследствии узнали ФИО1, ФИО и ФИО 

После чего, не позднее 31.10.2019, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано в соучастии с ФИО и ФИО, желая, путем обмана сотрудников Министерства, похитить бюджетные денежные средства, в особо крупном размере, сообщил через ФИО - ФИО о необходимости получения ФИО (представителем ФИО) в Министерстве гарантийного письма, свидетельствующего о денежной выплате ФИО, не осведомляя при этом ФИО и ФИО о планируемом преступлении.

31.10.2019 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО обратился в Министерство, где получил гарантийное письмо от 30.10.2019, свидетельствующее о предоставлении ФИО денежной выплаты на общую сумму 3 445 480 рублей, являющееся основанием для оформления его владельцем договора купли-продажи жилого помещения, которое он по согласованию с ФИО передал через ФИО - ФИО1 и ФИО

Получив гарантийное письмо, в точно не установленное следствием время, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО, находясь в точно неустановленном следствием месте, достоверно зная, что ФИО является тяжелобольным и находится в предсмертном состоянии, позвонил своему отцу ФИО, находящемуся за пределами Сахалинской области, которому сообщил, что ФИО при смерти, в связи с чем, необходимо срочно оформить доверенность на ФИО (супругу ФИО), с целью подписания ею от имени ФИО договора купли-продажи квартиры, расположенной 

<

данные изъяты>, которую в преступный план не посвящать. 

01.11.2019 ФИО, с целью реализации их совместного корыстного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО и ФИО1, согласно отведенной ему роли, находясь в 

<

данные изъяты> крае, и не имея возможности лично подписать договор купли-продажи, принадлежащей ему квартиры, расположенной 

<

адрес>, достоверно зная, что квартира не выйдет из его пользования, а впоследствии вновь вернется в его собственность, оформил нотариальную доверенность № на имя ФИО, непосвященной в их преступный умысел, уполномочив последнюю заключить от его имени (ФИО) договор купли-продажи недвижимости, который подготовили ФИО1 и ФИО 

01.11.2019 ФИО, действуя в качестве продавца на основании нотариальной доверенности от имени ФИО, находясь в г. Южно-Сахалинске, заключила договор купли-продажи жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, общей стоимостью 3 445 480 рублей с ФИО, действующим по доверенности в качестве покупателя от имени ФИО При этом, ФИО и ФИО не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО

03.11.2019 ФИО умер, в связи с чем в соответствии с ч.11 Положения, право на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения 

<

адрес>, ФИО утратил, о чем достоверно было известно ФИО1, ФИО и ФИО

05.11.2019 ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано с ФИО, достоверно зная, что ФИО умер, в связи с чем право на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения 

<

данные изъяты>, ФИО утрачено, направили ФИО, действующую по доверенности от имени ФИО и ФИО, действующего по доверенности от имени ФИО, в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области, для регистрации ранее заключенного договора купли-продажи квартиры, в результате чего 21.11.2019 произведена государственная регистрация права собственности за ФИО на данное жилое помещение, о чем ФИО1, ФИО и ФИО достоверно знали.

Далее ФИО1, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 29.11.2019, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО и ФИО, с целью доведения преступления до конца, сообщил через ФИО - ФИО (представителю ФИО) о необходимости прибытия в Министерство, с целью подачи заявления о перечислении денежных средств продавцу жилого помещения (ФИО), согласно договору купли-продажи от 01.11.2019 на общую сумму 3 445 480 рублей и других необходимых документов, не сообщая об истинных преступных намерениях. 

Впоследствии 29.11.2019 ФИО, представляющий по доверенности интересы ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, не зная о том, что ФИО умер, направился в Министерство по адресу: 

<

данные изъяты>, где написал заявление о перечислении денежных средств в сумме 3 445 480 рублей продавцу жилого помещения – ФИО, в соответствии с договором купли-продажи от 01.11.2019, предоставив договор купли-продажи жилого помещения, расположенного 

<

данные изъяты>, акт приема-передачи указанного жилого помещения и другие необходимые документы.

В свою очередь сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, а также о том, что на момент подачи заявления ФИО у ФИО утрачено право на получение денежной выплаты, в связи с его (ФИО) смертью, приняли от ФИО указанное заявление, тем самым, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, обманули сотрудников Министерства.

05.12.2019 Министерством с расчетного счета № на личный банковский счёт № на имя ФИО, платёжным поручением № были перечислены денежные средства в размере 3 445 480 рублей по основанию – единовременная и дополнительная единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения ФИО, договор от 01.11.2019, которые ФИО1, ФИО и ФИО похитили, распорядившись по своему усмотрению.

Впоследствии квартира, расположенная 

<

адрес>, путем совершения ряда гражданско-правовых сделок, вновь вернулась в собственность ФИО

Таким образом, в период с 28.11.2018 по 05.12.2019, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем обмана сотрудников Министерства, похитили из бюджета Сахалинской области денежные средства на общую сумму 3 445 480 рублей, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, причинив Министерству имущественный вред в виде материального ущерба в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, осенью 2019 года, ФИО, являющемуся инвалидом 2 группы, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что последний (ФИО) через ФИО1 и ФИО оформляет документы для получения положенной ФИО, как инвалиду, денежной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета Сахалинской области. В этой связи ФИО, являясь инвалидом второй группы и будучи неосведомленным о порядке получения выплаты, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения аналогичной денежной выплаты для себя, о чем сообщил ФИО

В свою очередь ФИО1 и ФИО поддерживали связь с ФИО, в результате чего осенью 2019 года узнали от последнего о заинтересованности инвалида ФИО в получении положенной ему денежной выплаты. После чего у них (ФИО и ФИО1) возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, принадлежащих Министерству денежных средств, в особо крупном размере, ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, в точно неустановленное следствием время, примерно в ноябре 2019 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, проходившего стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, встретились с ФИО, там же, где высказали намерение оказать ему (ФИО) содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 2 000 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи неосведомленным о порядке получения выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, дал свое согласие. 

Осознавая, что для похищения денежных средств у Министерства необходимо привлечь к совершению преступления собственника квартиры, используемой в сделке купли-продажи с инвалидом, без сговора с которым совершить преступление будет невозможно, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, примерно в ноябре 2019 года, достоверно зная, что у ФИО, имеются в собственности три квартиры, расположенные 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, решили привлечь ФИО для совершения совместного преступления, после чего, находясь в г. Южно-Сахалинске, в точно неустановленном следствием месте, сообщили ФИО о планируемом хищении денежных средств, в особо крупном размере, выделяемых Министерством, в рамках Закона и Положения, в виде денежной выплаты, на которую претендовал инвалид ФИО, предложив ФИО принять участие в совершении совместного тяжкого преступления, на что ФИО ответил согласием, вступив, тем самым добровольно в преступную группу с ФИО и ФИО1

С целью возврата ФИО права собственности на квартиру, которая формально, по документам, будет принадлежать инвалиду ФИО - ФИО, ФИО1 и ФИО решили оформить от имени инвалида завещание, а кроме того, понимая, что совершают тяжкое преступление, опасаясь, в этой связи, быть изобличёнными, для придания вида законности своим преступным действиям, решили подписать у инвалида следующие документы: договор на оказание услуг, заявление от имени инвалида об отсутствии супруги, акт выполненных работ и расписку о получении инвалидом выплаты в полном объеме, придавая, тем самым, своим преступным действиям видимость оказания юридических услуг.

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренный Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1, ФИО и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства, фиктивно приобрести жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. При этом, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, договорились использовать в сделке купли-продажи принадлежащую ФИО квартиру, расположенную 

<

данные изъяты>.

Поскольку у инвалида ФИО на территории Сахалинской области и непосредственно в г. Южно-Сахалинске регистрации не имелось, а одним из главных условий получения дополнительной денежной выплаты являлось условие постоянного проживания инвалида на территории города Южно-Сахалинска, ФИО, согласно отведенной ему роли, должен был зарегистрировать ФИО в принадлежащей ему (ФИО) квартире, расположенной 

<

адрес>, а ФИО1 и ФИО оформить документы, необходимые для получения положенной ФИО денежной выплаты и предоставить их в Министерство, а после получения из Министерства гарантийного письма о выделении денежной выплаты, ФИО, согласно отведенной ему роли, должен был подготовить договор купли-продажи и заняться решением иных финансовых вопросов.

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем не позднее 18.11.2019 ФИО1 и ФИО привлекли нотариуса ФИО, не посвящая последнюю в свои преступные планы, для оформления нотариальных доверенностей № на ФИО1 и № на ФИО от имени ФИО, согласно которым ФИО уполномочил ФИО1 и ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех государственных органах по всем вопросам, включая приобретение квартиры с использованием денежных средств, предоставленных ему в качестве денежной выплаты; организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО продать принадлежащую ему квартиру, расположенную 

<

адрес>, с правом подписания договора купли-продажи и получения денежных средств, регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием, на случай внезапной смерти последнего до переоформления права собственности на квартиру на ФИО, с целью подстраховки, организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество, в том числе квартиру, находящуюся 

<

данные изъяты> – ФИО

27.11.2019 ФИО, являясь собственником квартиры, расположенной 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли организовал регистрацию ФИО в указанном в жилом помещении.

29.11.2019 ФИО1 обратился в администрацию г. Южно-Сахалинска с заявлением о признании ФИО малоимущим, что являлось одним из главных условий получения выплаты, а после признания ФИО таковым (малоимущим), получил на руки данное решение №, что являлось одним из условий получения денежной выплаты. 

Не позднее 22.01.2020 ФИО и ФИО1 привлекли юриста ФИО, неосведомленного об их преступных намерениях, через которого организовали подачу документов в администрацию г. Южно-Сахалинска для признания ФИО нуждающимся в жилом помещении, однако, в связи с неподтверждением факта проживания ФИО в квартире 

<

адрес>, ФИО было отказано во включении в список нуждающихся, в связи с непроживанием последнего по адресу регистрации (далее по тексту отказ).

ФИО1, ФИО и ФИО, понимая, что без постановки ФИО на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, похитить денежную выплату будет невозможно, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, решили инициировать гражданский процесс с целью обжалования данного отказа, для чего 04.03.2020 ФИО обратился в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» с заявлением выдать ему дубликат отказа ФИО для последующего его обжалования в судебном порядке.

Впоследствии по иску, инициированному ФИО, ФИО1 и ФИО от имени ФИО, в ходе судебного заседания, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, понимая, что без регистрации ФИО в городе Южно-Сахалинске, похитить денежную выплату будет невозможно, и желая ее похитить, сообщили суду заведомо ложные сведения о том, что ФИО действительно проживает в квартире принадлежащей ФИО, и является другом его семьи что на самом деле не соответствовало действительности. Несмотря на то, что ФИО1, ФИО, ФИО настаивали на своих показаниях, о действительности проживания ФИО в квартире принадлежащей ФИО, в удовлетворении иска ФИО судом было отказано, в связи с умышленной регистрацией ФИО в жилом помещении постороннего лица, страдающего опасным заболеванием, делающим невозможным совместное с ним проживание. 

Наряду с этим, 19.08.2020 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО, с целью хищения, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, вновь обратился к начальнику МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» с заявлением о постановке ФИО на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, а после принятия на учет последнего он же (ФИО1) не ранее 17.09.2020 получил в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о его (ФИО) включении в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

Таким образом, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, подготовили документы, необходимые для подачи заявления в Министерство на получение денежной выплаты. 

18.09.2020 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения, предоставив необходимые ранее подготовленные для совершения преступления документы, содержащие сведения об инвалидности ФИО и его нуждаемости в жилом помещении, а после 30.10.2020 получил в Министерстве гарантийное письмо, свидетельствующее о предоставлении денежной выплаты ФИО на общую сумму 4 094 020 рублей.

Далее ФИО, ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, в период с 08.10.2020 по 21.10.2020, организовали переоформление квартиры, расположенной 

<

адрес>, ранее используемой в аналогичной преступной схеме на подставное лицо ФИО, от имени которого планировали заключить договор купли-продажи квартиры с ФИО, не посвящая в свои преступные планы.

Далее, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 30.10.2020 при точно неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО обратился к своей супруге ФИО, с просьбой заключить договор купли-продажи квартиры от имени ФИО, не посвящая при этом ФИО в преступную схему, после чего, получив ее (ФИО) согласие, через нотариуса ФИО организовал оформление нотариальной доверенности №, уполномочивающей ФИО продать от имени ФИО квартиру, расположенную 

<

адрес>.

Наряду с этим, ФИО1 и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, согласно отведенной им роли, не позднее 30.10.2020 подготовили договор купли-продажи квартиры расположенной 

<

адрес>, фактически принадлежащей ФИО

30.10.2020 ФИО, действующая в качестве продавца на основании нотариальной доверенности от имени ФИО и ФИО1, действующий по нотариальной доверенности в качестве покупателя от имени ФИО, заключили договор купли-продажи квартиры, расположенной 

<

адрес> общей стоимостью 4 094 020 рублей, который предоставили для регистрации в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области, в результате чего 17.11.2020 произведена государственная регистрация права собственности за ФИО на данное жилое помещение.

23.11.2020 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО и ФИО, продолжая реализовывать единый совместный преступный корыстный умысел, с целью доведения преступления до конца, обратился в Министерство 

<

адрес>, куда предоставил зарегистрированный в установленном порядке договор купли-продажи квартиры, расположенной 

<

адрес> на ФИО, акт приема-передачи квартиры и другие необходимые документы, а также заявление о перечислении денежных средств, в соответствии с гарантийным письмом продавцу жилого помещения, которым выступала по доверенности ФИО

В свою очередь сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, приняли от ФИО1 предоставленные документы тем самым, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, обманули сотрудников Министерства.

26.11.2020 Министерством с расчетного счета № на личный банковский счёт № на имя ФИО, платёжным поручением №, по основанию – единовременная и дополнительная единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения ФИО, договор от 30.10.2020 были перечислены денежные средства в размере 4 094 020 рублей, которые ФИО1, ФИО и ФИО похитили, распорядившись по своему усмотрению.

Впоследствии квартира, расположенная 

<

адрес>, путем совершения ряда гражданско-правовых сделок вновь вернулась в собственность ФИО

Таким образом, в период с 18.11.2019 по 26.11.2020, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, похитили из бюджета Сахалинской области денежные средства на общую сумму 4 094 020 рублей, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, причинив Министерству имущественный вред в виде материального ущерба в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2020 года, ФИО, являющемуся инвалидом 2 группы, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес> от инвалида ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что последний (ФИО) через ФИО1 и ФИО оформляет документы для получения положенной ФИО, как инвалиду денежной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета. В этой связи, ФИО, являясь инвалидом второй группы, имеющий статус малоимущего и будучи неосведомленный о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО и ФИО1, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения аналогичной денежной выплаты для себя, о чем сообщил ФИО

В свою очередь ФИО1 и ФИО поддерживали связь с ФИО, в результате чего, примерно в марте 2020 года узнали от последнего о заинтересованности инвалида ФИО в получении положенной ему денежной выплаты. После чего у ФИО1 и ФИО возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Осознавая, что для похищения денежных средств у Министерства необходимо привлечь к совершению преступления собственника квартиры, используемой в сделке купли-продажи с инвалидом, без сговора с которым совершить преступление будет невозможно, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2020 года, достоверно зная, что у ФИО, имеются в собственности три квартиры, расположенные 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, решили привлечь ФИО для совершения совместного преступления, о чем в точно неустановленное следствием время ФИО1 и ФИО сообщили последнему (ФИО), предложив совместно совершить хищение денежных средств в особо крупном размере, в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством в рамках Закона и Положения, на которую претендовал инвалид ФИО, предложив ФИО принять участие в совершении совместного тяжкого преступления, на что ФИО ответил согласием, вступив, тем самым, добровольно в преступную группу с ФИО и ФИО1 

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренной Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей для лиц (далее по тексту денежная выплата), постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1, ФИО и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем на выделенные инвалиду денежные средства фиктивно приобрести жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

При этом, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, договорились, что оформлением документов, необходимых для совершения преступления будут заниматься ФИО1 и ФИО, решение всех финансовых вопросов примет на себя ФИО, а ФИО предоставит принадлежащую ему квартиру, расположенную 

<

адрес>, для оформления фиктивной сделки и выступит ее участником в роли продавца.

Кроме этого, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласовано со ФИО1, согласно отведенной им роли в преступном плане, должны были в случае отсутствия у инвалида регистрации в г. Южно-Сахалинске, организовать регистрацию ФИО через своего родственника ФИО в квартире, расположенной 

<

адрес>, на которого ранее ФИО, ФИО и ФИО1 организовали оформление завещания от имени инвалида ФИО, и который по просьбе ФИО вступил в наследство на данную квартиру, при этом, реальным собственником квартиры являлся ФИО 

Помимо этого ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно со ФИО1, согласно отведенной им роли должны были привлечь своего родственника ФИО для оформления документов, необходимых для получения положенной ФИО денежной выплаты, не осведомляя при этом ФИО о преступных намерениях, а ФИО1 и ФИО, согласно отведенной им роли, встретиться с инвалидом ФИО и оформить с последним (ФИО) необходимые для совершения преступления документы, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях. 

С целью возврата ФИО права собственности на квартиру, которая формально, по документам, будет принадлежать инвалиду ФИО - ФИО, ФИО1 и ФИО решили оформить от имени инвалида завещание, а кроме того, понимая, что совершают тяжкое преступление, опасаясь, в этой связи, быть изобличёнными, для придания вида законности своим преступным действиям, решили подписать у инвалида следующие документы: договор на оказание услуг, заявление от имени инвалида об отсутствии супруги, акт выполненных работ и расписку о получении инвалидом выплаты в полном объеме, придавая, тем самым, своим преступным действиям видимость оказания юридических услуг.

С целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО, в точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2020 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, согласно отведенной им роли встретились с последним в точно неустановленном следствием месте по ул. 

<

адрес>, куда подъехали совместно с ФИО на точно неустановленном в ходе следствия автомобиле, где высказали намерение оказать ФИО содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, пообещав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 850 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО дал свое согласие, попросив при этом у соучастников денежные средства в размере 150 000 рублей для личных целей.

В свою очередь ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со ФИО1 и ФИО, желая похитить денежные средства у Министерства, пообещал ФИО выплатить указанную сумму в размере 150 000 рублей в ближайшее время.

Затем соучастники преступления, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16.03.2020 привлекли родственника - ФИО, для подписания последним документов от имени инвалида ФИО, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях. 

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 16.03.2020 ФИО1 и ФИО согласно отведенной им роли в преступном плане, привлекли нотариуса ФИО, не посвящая последнюю в свои преступные планы, для оформления нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех государственных органах по всем вопросам, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием на случай внезапной смерти последнего, в тот же день через нотариуса ФИО, с целью подстраховки, организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество ФИО, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО 

18.03.2020 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, действуя по указанию последних, обратился, как представитель ФИО, в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска», где получил ранее принятое решение № о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления (ФИО) по договору социального найма жилого помещения, что являлось одним из условий получения денежной выплаты. 

17.06.2020 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, согласно отведенной им роли, с помощью ФИО, на которого была формально оформлена принадлежащая ФИО квартира, расположенная 

<

данные изъяты>, организовали регистрацию ФИО в указанном в жилом помещении, направив ФИО в отделение по вопросам миграции УМВД России по городу Южно-Сахалинску (далее по тексту ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску), 

<

адрес>, при этом, ФИО не был осведомлен о преступных намерениях ФИО, ФИО1 и ФИО

26.06.2020 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО, организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО представлять его (ФИО) интересы по вопросу признания малоимущим, нуждающимся в жилье, с правом оформления и получения жилого помещения, в том числе вне очереди, в случае необходимости с правом постановки на очередь для получения любой квартиры в г. Южно-Сахалинске. При этом, ФИО был привлечён в качестве юриста и не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО

17.08.2020 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, действуя по указанию последних, обратился от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска с заявлением о постановке на учет ФИО, в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, что являлось одним из условий получения денежной выплаты;

Не ранее 17.09.2020 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, действуя по указанию последних, обратился от имени ФИО в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска», где получил справку на имя ФИО и уведомление о включении ФИО в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма, которые передал ФИО1 и ФИО 

Таким образом, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, подготовили документы, необходимые для подачи заявления в Министерство для получения денежной выплаты.

18.09.2020 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, действуя по указанию последних, обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения, предоставив полученные от ФИО1 и ФИО документы, необходимые для получение денежной выплаты.

18.11.2020 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, действуя по указанию последних, получил в Министерстве гарантийное письмо, свидетельствующее о предоставлении денежной выплаты ФИО на приобретение жилого помещения, которое передал ФИО1 и ФИО 

Наряду с этим, ФИО1 и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, согласно отведенной им роли, не позднее 23.11.2020, подготовили договор купли-продажи квартиры расположенной 

<

адрес>, фактически принадлежащей ФИО

В свою очередь, ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО1, согласно отведенной ему роли, 23.11.2020 заключил договор купли-продажи квартиры, принадлежащей ФИО, расположенной 

<

адрес> с представителем ФИО - ФИО, после чего обратился с представителем ФИО – ФИО в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области, для регистрации вышеуказанного договора купли-продажи и перехода права собственности на указанное жилое помещение на ФИО При этом, ФИО не был осведомлен о преступных намерениях ФИО, ФИО и ФИО1

В тот же день, 23.11.2020, с целью возврата вышеуказанной квартиры в собственность ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, через нотариуса ФИО организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО продать принадлежащую ему (ФИО) квартиру, расположенную 

<

адрес>.

04.12.2020 на основании документов ранее предоставленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, ФИО и ФИО, действующим от имени ФИО Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области право собственности на квартиру, расположенную 

<

адрес> зарегистрировано на имя ФИО 

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 08.12.2020, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному говору между собой, с целью доведения преступления до конца, направили ФИО в Министерство для подачи ФИО, как представителем ФИО, заявления о перечислении денежных средств продавцу жилого помещения – ФИО, согласно договору купли-продажи от 23.11.2020 на общую сумму 4 094 020 рублей, передав ФИО документы, необходимые для приобщения к заявлению, не сообщая при этом ФИО о своих преступных намерениях.

08.12.2020 ФИО, представляющий по доверенности интересы ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО по указанию последних направился в Министерство 

<

адрес>, где написал заявление о перечислении денежных средств в сумме 4 094 020 рублей продавцу жилого помещения – ФИО, в соответствии с договором купли-продажи от 23.11.2020, предоставив договор купли - продажи жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, акт приема передачи указанного жилого помещения и другие необходимые документы.

В свою очередь, сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, приняли от ФИО указанное заявление, тем самым, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, обманули сотрудников Министерства.

11.12.2020 Министерством с расчетного счета № на личный банковский счёт № на имя ФИО, платёжным поручением № были перечислены денежные средства в размере 4 094 020 рублей, по основанию – единовременная и дополнительная единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения ФИО, договор от 23.11.2020, которые ФИО1, ФИО и ФИО похитили, распорядившись по своему усмотрению.

Впоследствии квартира, расположенная 

<

адрес>, путем совершения ряда гражданско-правовых сделок вновь перешла в собственность ФИО

Таким образом, в период с марта 2020 года по 11.12.2020, ФИО1, ФИО и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, похитили из бюджета Сахалинской области денежные средства на общую сумму 4 094 020 рублей, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, причинив Министерству имущественный вред в виде материального ущерба в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

После совершенного преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, получив возможность распоряжаться похищенными у Министерства денежными средствами, поступившими 11.12.2020 на расчетный счет № на имя ФИО, в точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, примерно 11.12.2020, у ФИО1, ФИО и ФИО возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными у Министерства денежными средствами, а именно на приобретение объекта незавершенного строительства, кадастровый номер №, расположенного на земельном участке 

<

адрес> (далее по тексту объект), находящегося в собственности ФИО, который согласно предварительного соглашения от 29.04.2019 должен был перейти в собственность ФИО после его полной оплаты, то есть на совершение сделки, маскирующей связь легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения. 

После чего, ФИО1, ФИО и ФИО, достоверно зная, что они (ФИО1, ФИО, ФИО) договаривались с ФИО о стоимости приобретаемого объекта в размере 3 500 000 рублей, из которых 500 000 рублей они передали ФИО ранее примерно в 2019 году, в точно неустановленное время, при точно неустановленных обстоятельствах, в качестве оплаты за вышеуказанный объект, и для окончательного расчета должны были передать ФИО еще 3 000 000 рублей, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, разработали план преступных действий, направленных на легализацию ранее похищенных у Министерства денежных средств, согласно которому ФИО должен был снять с открытого на его имя расчетного счета денежные средства, ранее похищенные у Министерства, то есть полученные преступным путем. Затем, ФИО1, ФИО и ФИО должны были встретиться с ФИО, с которым оформить необходимые документы для совершения сделки купли-продажи объекта, после чего передать ранее похищенные у Министерства денежные средства ФИО, в счет окончательного расчета за объект, тем самым легализовав похищенные у Министерства денежные средства.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, в крупном размере, полученных преступным путем, ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенным денежным средствам и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения, перевел со своего личного расчетного счёта № на свой личный расчетный счёт №, ранее похищенные у Министерства денежные средства в сумме 4 094 000 рублей, с целью их последующего снятия и использования в сделки по приобретению объекта у ФИО

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на легализацию ранее похищенных денежных средств у Министерства, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО, 12.12.2020 направился в дополнительный офис 

<

адрес>, где согласно РКО № снял со своего личного расчетного счёта №, ранее похищенные у Министерства денежные средства в сумме 2 900 000 рублей, с целью их дальнейшего использования в качестве оплаты за объект. 

Далее, ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, 14.12.2020 вновь направился в дополнительный офис 

<

адрес>, где согласно РКО № снял со своего расчетного счета денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, с целью их дальнейшего использования в качестве оплаты за объект. 

После этого, ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, не позднее 18.12.2020 встретились с ФИО в городе Южно-Сахалинске, точное место и время в ходе следствия не установлены, которому передали в счет оплаты за объект ранее похищенные у Министерства денежные средства в сумме 3 000 000 рублей, не сообщив ФИО реальный источник их получения. В свою очередь, ФИО, понимая, что в случае отражения в договоре реальной стоимости объекта ему (ФИО) придется заплатить налог на доход физического лица, попросил ФИО1, ФИО и ФИО указать в договоре заниженную стоимость объекта в размере 100 000 рублей, на что ФИО, ФИО1 и ФИО согласились. 

После чего, между ФИО и ФИО был заключен договор купли-продажи объекта, согласно которого ФИО, выступающий в роли продавца, продал ФИО, выступающему в роли покупателя, объект незавершенного строительства, кадастровый номер № со степенью готовности 10%, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, в котором была отражена заниженная стоимость объекта в сумме 100 000 рублей. 

В дальнейшем, 28.12.2020 Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области право собственности на объект незавершенного строительства, кадастровый номер № со степенью готовности 10%, расположенный на земельном участке 

<

адрес> зарегистрировано на имя ФИО 

Таким образом, ФИО, ФИО и ФИО1, в период примерно с 11.12.2020 по 28.12.2020 умышленно, незаконно, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, легализовали денежные средства в крупном размере, в общей сумме 3 000 000 рублей, полученные в результате совершения ими преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, связанного с хищением денежных средств у Министерства, при получении денежной выплаты положенной на покупку жилья ФИО, путем совершения с ними финансовых операций и сделки купли-продажи объектов недвижимости, придав им вид правомерного владения, пользования и распоряжения.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в июле 2020 года, ФИО, проходившему лечение в 

<

адрес>, от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что последний (ФИО) через ФИО1 и ФИО оформляет документы для получения положенной ФИО, как инвалиду, денежной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета. В этой связи, ФИО, являясь инвалидом второй группы и будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения аналогичной денежной выплаты для себя, о чем сообщил ФИО

В свою очередь, ФИО1 и ФИО поддерживали связь с ФИО, в результате чего, примерно в июле 2020 года, узнали от последнего о заинтересованности инвалида ФИО в получении аналогичной денежной выплаты. После чего, у ФИО и ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО), как инвалиду, денежной выплаты на приобретение жилого помещения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в соучастии с ФИО, о чем в точно неустановленное следствием время они (ФИО и ФИО1) сообщили последнему (ФИО), предложив совместно совершить хищение денежных средств в особо крупном размере, выделяемых Министерством, в рамках Закона и Положения, на которую претендовал инвалид ФИО, на что ФИО дал свое добровольное согласие, вступив в преступный сговор. 

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренной Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц, постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1, ФИО и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой инвалиду Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные Законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем на выделенные инвалиду денежные средства фиктивно приобрети жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

При этом, ФИО, ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, с целью хищения принадлежащих Министерству денежных средств, выделяемых в качестве денежной выплаты, договорились использовать принадлежащую ФИО квартиру, расположенную 

<

адрес>, формально оформленную на родную дочь ФИО – ФИО, при этом, было решено не посвящать в преступную схему ФИО, а оформить от ее имени нотариальную доверенность на ФИО

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО, в точно неустановленное следствием время, примерно в июле 2020 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, проходившего стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, встретились с инвалидом ФИО, там же, где высказали намерение оказать ему содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 2 100 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи не осведомленным о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, дал свое согласие. 

В дальнейшем, ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со ФИО1 и ФИО, желая похитить денежные средства Министерства, с целью заинтересовать ФИО в своих услугах по получению денежной выплаты, передал ФИО денежные средства в общей сумме 200 000 рублей. 

После оформления нотариальной доверенности ФИО и ФИО1, согласно отведенной им роли, поскольку одним из главных условий получения дополнительной денежной выплаты в размере 1 000 000 рублей являлось условие постоянного проживания инвалида на территории города Южно-Сахалинска, действуя совместно и согласованно с ФИО, должны были организовать регистрацию ФИО в квартире, расположенной 

<

адрес>, право собственности на которую было зарегистрировано на родственника – ФИО, а фактически принадлежала ФИО, и оформить документы, необходимые для получения выплаты на приобретение жилого помещения, положенной ФИО, не посвящая ФИО в свои преступные планы.

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 07.07.2020 ФИО и ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО организовали регистрацию ФИО в квартире, расположенной 

<

адрес>.

14.07.2020 ФИО1 и ФИО, путем привлечения нотариуса ФИО организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО1 представлять его (ФИО) интересы во всех государственных органах по всем вопросам, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске с использованием денежных средств, предоставленных ФИО по положенной последнему денежной выплате, не посвящая ФИО в свои преступные планы. 

В период с 14.07.2020 по 16.07.2020 ФИО1 и ФИО организовали подачу заявлений от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск», что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

10.09.2020 ФИО1 и ФИО организовали подачу заявления от имени ФИО в электронном виде в администрацию г. Южно-Сахалинска о постановке на учет ФИО, в качестве нуждающегося в жилом помещении, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

Не позднее 09.10.2020 ФИО1 получил в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о включении ФИО в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, подготовили документы, необходимые для подачи заявления в Министерство на получение денежной выплаты. 

09.10.2020, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения, предоставив необходимые, ранее подготовленные для совершения преступления документы, содержащие сведения об инвалидности ФИО и его нуждаемости в жилом помещении, а 20.11.2020 получил в Министерстве гарантийное письмо, свидетельствующее о предоставлении денежной выплаты ФИО на общую сумму 4 094 020 рублей.

В свою очередь, 08.12.2020 ФИО, ФИО и ФИО1, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, привлекли нотариуса ФИО, через которую организовали оформление нотариальной доверенности № от имени ФИО на право продажи ФИО указанной квартиры, расположенной 

<

адрес>, и получения денежных средств на принадлежащий ФИО расчетный счет, не посвящая, при этом, ФИО в преступную схему. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием, на случай внезапной смерти последнего, в тот же день, 08.12.2020 через нотариуса ФИО, с целью недопущения выбытия квартиры из собственности ФИО они же (ФИО, ФИО и ФИО1) организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал квартиру, расположенную 

<

адрес> - ФИО, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО 

Далее, ФИО и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО, согласно отведенной им роли, 09.12.2020 заключили договор купли-продажи квартиры, расположенной 

<

адрес>, согласно которому ФИО выступал представителем продавца – ФИО, а ФИО1 – представителем покупателя – ФИО, при этом, цена договора составляла 5 000 000 рублей. После чего, обратились в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области для регистрации вышеуказанного договора купли-продажи и перехода права собственности на жилое помещение, расположенное 

<

адрес> на ФИО, в результате чего, 15.12.2020 право собственности на данное жилое помещение зарегистрировано на имя ФИО 

17.12.2020 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел, с целью доведения преступления до конца, обратился в Министерство 

<

адрес>, куда предоставил зарегистрированный в уполномоченном органе договор купили-продажи жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, на ФИО и заявление о перечислении денежных средств, в соответствии с гарантийным письмом, продавцу жилого помещения – ФИО

В свою очередь, сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, приняли от ФИО1 предоставленные документы, тем самым ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, обманули сотрудников Министерства. 

23.12.2020 Министерством с расчетного счета №, на личный банковский счёт № на имя ФИО, платёжным поручением № были перечислены денежные средства в размере 4 094 020 рублей, по основанию – единовременная и дополнительная единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения ФИО договор от 09.12.2020, которую ФИО1, ФИО, ФИО похитили, распорядившись по своему усмотрению.

Впоследствии, ФИО, действуя группой лиц, по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО1, 15.01.2021 заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной 

<

адрес>, согласно которому ФИО выступал представителем продавца – ФИО, а ФИО (сын ФИО) – покупателем, в результате чего вышеуказанная квартира вновь вернулась в собственность семьи. При этом ФИО – ФИО, С.Н.Н. и ФИО в свои преступные планы не посвящали. 

Таким образом, в период с июля 2020 года по 23.12.2020, ФИО1, ФИО, ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, похитили из бюджета Сахалинской области денежные средства на общую сумму 4 094 020 рублей при получении денежной выплаты, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, причинив Министерству имущественный вред в виде материального ущерба в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в июле 2020 года, ФИО, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес> от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что последний (ФИО) через ФИО1 и ФИО оформляет документы для получения положенной ФИО, как инвалиду денежной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета. В этой связи, ФИО, являясь инвалидом второй группы, и будучи неосведомленным о порядке получения положенной ему денежной выплаты, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения аналогичной денежной выплаты для себя, о чем сообщил ФИО

В это самое время ФИО1 и ФИО, в соучастии с ФИО осуществляли реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству, в виде денежной выплаты для приобретения жилого помещения в собственность инвалида ФИО, неосведомлённого об их преступных намерениях и поддерживали с ФИО связь, в результате чего узнали от последнего о заинтересованности инвалида ФИО в получении аналогичной денежной выплаты, после чего, у ФИО и ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом денежной выплаты, положенной на приобретение жилого помещения инвалиду ФИО, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, тем же способом, в соучастии с ФИО

Реализуя задуманное, ФИО и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно между собой, в точно неустановленное следствием время, но не позднее июля 2020 года, решив воспользоваться безграмотностью инвалида ФИО, проходившего стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, встретились с ФИО, там же, где высказали намерение оказать ему содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 450 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи неосведомлённым о порядке получения выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО и ФИО1, дал свое согласие. 

Далее, в точно неустановленное следствием время, не позднее 18.07.2020, ФИО, действуя совместно и согласованно со ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, находясь в точно неустановленном месте, сообщил ФИО о планируемом хищении денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих и выделяемых Министерством в рамках Закона и Положения, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, предложив ему (ФИО) вновь поучаствовать в совместном преступлении, на что ФИО дал свое согласие, вступив тем самым добровольно в преступный сговор с ФИО и ФИО1

После чего, достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренной Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей для лиц (далее по тексту денежная выплата), постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1, ФИО и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством инвалиду, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства, фиктивно приобрети жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. 

Для реализации преступной схемы соучастники ФИО, ФИО, ФИО1 договорились использовать квартиру, расположенную 

<

адрес>, зарегистрированную на сына ФИО - ФИО, фактически принадлежащую ФИО, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях. 

Поскольку у инвалида ФИО не имелось регистрации в г. Южно-Сахалинске, которая являлась основанием для получения инвалидом дополнительной единовременной денежной выплаты в сумме 1 000 000 рублей, ФИО и ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, согласно отведенной им роли, должны были организовать регистрацию ФИО в квартире, расположенной 

<

адрес>, которая на тот момент формально была зарегистрирована на родственника – ФИО, а фактически принадлежала ФИО, и оформить документы, необходимые для получения денежной выплаты на приобретение жилого помещения, положенной ФИО, не посвящая ФИО в свои преступные планы. 

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 18.07.2020 организовали регистрацию ФИО в принадлежащей ФИО квартире, расположенной 

<

адрес>.

26.10.2020 путем привлечения нотариуса ФИО организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием на случай внезапной смерти последнего, в тот же день через нотариуса ФИО, с целью подстраховки, организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество ФИО, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях. 

12.11.2020 организовали подачу заявления от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск», что являлось одним из условий получения денежной выплаты;

13.01.2021 организовали подачу заявления от имени ФИО в электронном виде в администрацию г. Южно-Сахалинска о постановке на учет ФИО в качестве нуждающегося в жилом помещении, что являлось одним из условий получения денежной выплаты;

После чего, ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в соучастии с ФИО и ФИО1, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству 17.02.2021 получил в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о включении ФИО в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди;

17.02.2021 обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения;

14.05.2021 получил в Министерстве гарантийное письмо, свидетельствующее о предоставлении денежной выплаты ФИО на общую сумму 4 121 164 рублей.

Далее ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО1, согласно отведенной ему роли, 14.05.2021 заключил, как представитель ФИО, с ФИО договор купли-продажи жилого помещения-квартиры, расположенной 

<

адрес>, стоимостью 4 121 164 рублей, не осведомляя, при этом ФИО о преступных намерениях, после чего обратился в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области для регистрации вышеуказанного договора купли-продажи и перехода права собственности на указанное жилое помещение, расположенное 

<

адрес> на ФИО

26.05.2021 на основании документов ранее предоставленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, ФИО, действующим от имени ФИО, и ФИО, непосвященным в преступные планы ФИО, ФИО и ФИО1, Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Сахалинской области право собственности на квартиру, расположенную 

<

адрес>, зарегистрировано на имя ФИО

01.06.2021 ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный корыстный умысел, с целью доведения преступления до конца, обратился в Министерство 

<

адрес>, где написал заявление о перечислении денежных средств продавцу квартиры – ФИО в соответствии с договором купли-продажи, предоставив договор-купли продажи жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, акт приема передачи и другие необходимые документы. 

В свою очередь, сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, приняли от ФИО указанное заявление и предоставленные им документы, тем самым ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, обманули сотрудников Министерства. 

07.06.2021 Министерством с расчетного счета №, на личный банковский счёт № на имя ФИО, платёжными поручениями № были перечислены денежные средства в общей сумме 4 121 164 рублей, по основанию – единовременная и дополнительная единовременная денежная выплата на приобретение жилого помещения ФИО договор от 14.05.2021, которые ФИО1, ФИО, ФИО похитили, распорядившись по своему усмотрению.

Впоследствии, ФИО, действуя группой лиц, по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО1 24.06.2021 заключил договор купли-продажи квартиры, расположенной 

<

адрес>, согласно которому ФИО выступал представителем продавца – ФИО, а ФИО (сын ФИО) – покупателем, в результате чего вышеуказанная квартира вновь вернулась в собственность семьи. При этом ФИО – ФИО, ФИО1 и ФИО в свои преступные планы не посвящали. 

Таким образом, в период с июля 2020 года по 07.06.2021, ФИО1, ФИО, ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, похитили из бюджета Сахалинской области денежные средства на общую сумму 4 121 164 рублей, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, причинив Министерству имущественный вред в виде материального ущерба в особо крупном размере, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению. 

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2021 года ФИО, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес> от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что у него (ФИО) как инвалида 2 группы, есть право на получение единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, в оформлении которой могут оказать помощь ФИО1 и ФИО В этой связи ФИО, являясь инвалидом второй группы, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения аналогичной денежной выплаты для себя, о чем сообщил ФИО

В точно неустановленное следствием время, при точно не установленных в ходе следствия обстоятельствах, примерно в марте 2021 года, ФИО сообщил ФИО1 и ФИО о том, что его знакомый инвалид ФИО заинтересован в получении денежной выплаты, положенной ему на приобретение жилья, после чего у них (ФИО1, ФИО) возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В точно неустановленное следствием время, при точно не установленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО1 и ФИО, сообщили ФИО о том, что к ним обратился инвалид ФИО, который также желает получить положенную ему (ФИО) денежную выплату, выделяемую Министерством в рамках Закона и Положения, на покупку жилья, предложив совместно совершить хищение денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, на которую претендовал инвалид ФИО, на что ФИО дал свое согласие, вступив тем самым в преступный сговор со ФИО1 и ФИО 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, принадлежащих Министерству денежных средств, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2021 года, решив воспользоваться безграмотностью инвалида ФИО, встретились с последним на территории ГКУЗ 

<

адрес>, где высказали намерение оказать ФИО содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ему часть денежных средств в размере не менее 1 500 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, будучи неосведомлённым о порядке предоставления денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, дал свое согласие. 

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренной Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1, ФИО, ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства фиктивно приобрети жилое помещение, с последующим возвратом этого помещения в собственность продавца, заключив сделку, лишь для вида, без намерения создать соответствующие ей правовые последствия, в результате которой фактически квартира из пользования продавца не выйдет, впоследствии вернется в собственность продавца, а похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

ФИО, согласно отведенной ему роли, должен был зарегистрировать ФИО в одной из принадлежащих ему (ФИО) квартир, а ФИО1 и ФИО оформить документы, необходимые для получения положенной ФИО выплаты.

Далее ФИО1, ФИО и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 16.03.2021 ФИО1 и ФИО, путем привлечения нотариуса ФИО организовали оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО и ФИО1 представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием на случай внезапной смерти последнего, в тот же день, с целью подстраховки, организовали нотариальное оформление завещания №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество ФИО (супруге ФИО1), неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях. При этом, ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со ФИО1 и ФИО, желая похитить денежные средства Министерства социальной защиты Сахалинской области, с целью поддержания заинтересованности ФИО в оформлении выплаты, передал последнему 150 000 рублей.

17.03.2021 ФИО1 и ФИО, путем привлечения нотариуса ФИО организовали оформление нотариальных доверенностей №, согласно которым ФИО уполномочил ФИО1 и ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом, не осведомляя при этом ФИО о своих преступных намерениях.

Поскольку у инвалида ФИО на территории Сахалинской области и непосредственно в городе Южно-Сахалинске регистрации не имелось, осознавая, что регистрация инвалида в городе Южно-Сахалинске давала последнему право на получение дополнительной единовременной денежной выплаты в сумме 1 000 000 рублей, и желая ее похитить, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО, с целью реализации совместного преступного умысла, 23.03.2021 организовали регистрацию ФИО в квартире, расположенной 

<

адрес>. Однако, в дальнейшем, связи с предполагаемой продажей квартиры 15.07.2021, ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО и ФИО1, зарегистрировал ФИО в принадлежащей ему (ФИО) квартире, расположенной 

<

адрес>.

27.04.2021 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, организовали подачу заявления от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска, о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск», что являлось одним из условий получения денежной выплаты;

16.06.2021 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, организовали подачу заявления от имени ФИО в электронном виде в администрацию города Южно-Сахалинска о постановке на учет ФИО, в качестве нуждающегося в жилом помещении, что являлось одним из условий получения денежной выплаты;

06.07.2021 ФИО1 получил в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о включении ФИО в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди.

Таким образом, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, подготовили документы, необходимые для подачи заявления в Министерство, с целью хищения принадлежащих Министерству денежных средств, в особо крупном размере. 

16.07.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, обратился в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения. 

26.07.2021 ФИО умер, в связи с чем, в соответствии с ч.11 Положения, право на получение денежной выплаты на приобретение жилого помещения у ФИО было утрачено, о чем достоверно было известно ФИО1, ФИО и ФИО

Поскольку 26.07.2021 ФИО умер, ФИО опасаясь выбытия из собственности своего отца ФИО имущества - квартиры, которую планировали использовать при совершении преступления, в сделке купли-продажи, при получении денежной выплаты на приобретение жилого помещение в собственность инвалида, предложил соучастникам (ФИО1 и ФИО) заключить договор купли-продажи квартиры с реальным продавцом, приобретя, таким образом, в их (ФИО1, ФИО и ФИО) совместную собственность квартиру на похищенные у Министерства денежные средства, которая формально будет числиться в собственности инвалида ФИО После государственной регистрации договора купли-продажи, имея на руках доверенность от имени ФИО, тут же реализовать приобретенную на похищенные у Министерства денежные средства квартиру, поделив между собой полученные таким образом денежные средства, на что ФИО1 и ФИО ответили согласием.

08.09.2021 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО получил в Министерстве гарантийное письмо, свидетельствующее о предоставлении денежной выплаты ФИО на общую сумму 5 234 464 рублей;

Одновременно с этим, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО, с целью реализации совместного преступного умысла приискали подходящую квартиру, расположенную 

<

адрес>, принадлежащую ФИО, представителем которой по доверенности являлся ФИО, которые не были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО

10.09.2021 ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО заключил, как представитель ФИО, с ФИО, представляющим интересы ФИО, договор купли-продажи жилого помещения - квартиры, расположенной 

<

адрес>, общей стоимостью 5 234 464 рублей.

Затем ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО обратился совместно с ФИО в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный на территории Сахалинской области для регистрации вышеуказанного договора купли-продажи и перехода права собственности на жилое помещение, расположенное 

<

адрес>, на ФИО, в результате чего, 17.09.2021 право собственности на данное жилое помещение зарегистрировано на имя ФИО, при этом, ФИО1, ФИО и ФИО не осведомили ФИО и ФИО о том, что покупатель квартиры, которому положена денежная выплата (ФИО), интересы которого он представляет, умер.

22.09.2021 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному говору, совместно и согласованно с ФИО и ФИО, с целью доведения преступления до конца, направился в Министерство 

<

адрес>, где написал заявление о перечислении денежных средств в сумме 5 234 464 рублей продавцу жилого помещения, в соответствии с договором купли-продажи от 10.09.2021, предоставив договор купли-продажи жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, акт приема-передачи и другие необходимые документы.

В свою очередь, сотрудники Министерства, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО и ФИО, будучи введенные в заблуждение относительно истинных целей использования денежной выплаты, а также о том, что на момент подачи заявления ФИО1 у ФИО отсутствует право на получение денежной выплаты, в связи с его (ФИО) смертью, приняли от ФИО1 указанное заявление.

В точно неустановленное время, но не позднее 27.09.2021 сотрудники Министерства, получив информацию о попытке хищения денежных средств ФИО1, ФИО и ФИО, приостановили перечисление денежной выплаты, установленной Законом и Положением, продавцу жилого помещения, согласно договору купли-продажи от 10.09.2021 до выяснения обстоятельств. 

27.09.2021 ФИО1, ФИО и ФИО задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ, в этой связи, довести свой преступный корыстный умысел до конца не удалось, по независящим от них обстоятельствам, в случае доведения ФИО1, ФИО и ФИО преступления до конца, Министерству был бы причинен имущественный вред в виде материального ущерба в общей сумме 5 234 464 рублей, что является особо крупным размером. 

Таким образом, в период с марта 2021 года по 27.09.2021, ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, пытались похитить из бюджета Сахалинской области денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 5 234 464 рубля, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, однако не довели свой корыстный преступный умысел до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2021 года, ФИО, проходившей лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что она (ФИО) как инвалид 2 группы, вправе получить денежную выплату на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, в оформлении которой могут оказать помощь ФИО1 и ФИО В этой связи, ФИО, являясь инвалидом второй группы и будучи неосведомленной о порядке получения денежной выплаты и её размере, решила обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения данной выплаты, о чем сообщила ФИО

В точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО сообщил ФИО1 и ФИО о том, что его знакомая инвалид ФИО заинтересована в получении денежной выплаты, положенной ей на приобретение жилья, после чего, у ФИО1 и ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ей (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренный Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1 и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства приискать подходящую квартиру, после чего заключить от имени инвалида договор купли-продажи квартиры с реальным продавцом, приобретя таким образом в свою совместную собственность квартиру, которая формально будет числиться на инвалиде, а после государственной регистрации договора, имея на руках доверенность от имени инвалида, тут же реализовать приобретенную на похищенные у Министерства денежные средства квартиру, а денежные средства поделить и потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству в точно неустановленное следствием время, примерно в марте 2021 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО встретились с последней у здания торгового центра 

<

адрес>, где высказали намерение оказать ФИО содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнюю в свои преступные планы, сказав ФИО, что передадут ей денежные средства в размере 800 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, неосведомленная о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, дала свое согласие. 

Далее, ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 26.03.2021 привезли инвалида ФИО к нотариусу ФИО, где организовали оформление нотариальных доверенностей №, согласно которым ФИО уполномочила ФИО1 и ФИО представлять ее (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом, не посвящая ФИО в свои преступные планы. Кроме того, понимая, что ФИО больна тяжелым заболеванием, на случай внезапной смерти последней, с целью подстраховки, в этот же день, то есть 26.03.2021 оформили нотариальное завещание №, согласно которому ФИО завещала все свое имущество ФИО, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО 

ФИО была зарегистрирована 

<

адрес>, в связи с чем, не имела оснований претендовать на получение дополнительной единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 1 000 000 рублей, о чем достоверно знали ФИО1 и ФИО, в этой связи, ими было принято совместное решение организовать регистрацию ФИО в г. Южно-Сахалинске, в связи с чем, в точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных следствием обстоятельствах, в период с марта 2021 года по 09.04.2021, ФИО1 и ФИО решили привлечь для участия в совершении преступления ФИО, с которым встретились в точное неустановленное следствием время и месте, рассказав о ранее разработанном преступном плане. Согласно, разработанному плану, роль ФИО заключалась в предоставлении жилого помещения для регистрации инвалида в городе Южно-Сахалинске. ФИО, достоверно зная, с какой целью необходима регистрация инвалида ФИО, поскольку ранее участвовал в аналогичных преступлениях в соучастии со ФИО1 и ФИО, желая помочь своему сыну ФИО в совершении преступления, ответил согласием, добровольно вступив в преступный сговор с ФИО и ФИО1 

ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного преступного корыстного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, 09.04.2021 организовали регистрацию ФИО 

<

данные изъяты>. 

20.04.2021 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, организовали подачу заявления от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска, о признании ФИО малоимущей, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск». В результате чего, решением № отдела муниципальной социальной политики Департамента социальной политики администрации г. Южно-Сахалинска 01.06.2021 ФИО признана малоимущей, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

Не позднее, 04.06.2021 соучастниками, ФИО1, ФИО и ФИО было принято совместное решение зарегистрировать ФИО в квартире принадлежащей ФИО, расположенной 

<

адрес>. Для чего, 15.07.2021 ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО1, прибыл в ОВМ ОМВД России по городу Южно-Сахалинску, где организовал регистрацию инвалида ФИО в принадлежащей ему (ФИО) квартире, расположенной 

<

адрес>.

02.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, обратился в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» с заявлением от имени ФИО о постановке последней на очередь на денежную выплату.

03.08.2021 ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, организовали подачу заявления от имени ФИО в администрацию города Южно-Сахалинска о постановке на учет ФИО, в качестве нуждающейся в жилом помещении, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

25.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, получил в МКУ «Управление жилищной политики города Южно-Сахалинска» справку на имя ФИО и уведомление о её (ФИО) включении в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

В этот же день, 25.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО и ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, обратился от имени ФИО в Министерство с заявлением о предоставлении ФИО денежной выплаты на приобретение жилого помещения. 

В дальнейшем, ФИО, ФИО и ФИО1, согласно ранее разработанного плана, имея на руках доверенность от имени инвалида ФИО, планировали получить в Министерстве гарантийное письмо, подыскать подходящую квартиру на рынке недвижимости, заключить договор купли-продажи от имени инвалида, а после регистрации права собственности на инвалида ФИО вновь обратиться с заявлением в Министерство о перечислении денежных средств продавцу квартиры, тем самым, похитить денежные средства Министерства. После соблюдения всех предусмотренных законом требований, сразу же реализовать приобретённую по денежной выплате квартиру, а денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, однако довести свой корыстный преступный умысел до конца ФИО, ФИО1 и ФИО не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27.09.2021 они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ. 

В случае доведения ФИО1, ФИО и ФИО преступления до конца, Министерству был бы причинен имущественный вред в виде материального ущерба в общей сумме 5 234 464 рублей, что является особо крупным размером. 

Таким образом, в период с марта 2021 года по 27.09.2021, ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана сотрудников Министерства, пытались похитить из бюджета Сахалинской области денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 5 234 464 рубля, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, однако не довели свой корыстный преступный умысел до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в мае 2021 года, ФИО, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, от ФИО проходившего лечение там же, стало известно о том, что он (ФИО) как инвалид 2 группы, вправе получить денежную выплату на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета Сахалинской области, в оформлении которой могут оказать помощь ФИО1 и ФИО В этой связи, ФИО, являясь инвалидом, и будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты и её размере, с целью получения данной выплаты, решил обратиться к указанным ФИО лицам, о чем сообщил ФИО

В точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО сообщил ФИО1 и ФИО о том, что его знакомый инвалид ФИО заинтересован в получении денежной выплаты, положенной ему (ФИО) на приобретение жилья, после чего, у ФИО1 и ФИО возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренный Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц, постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1 и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства, приискать подходящую квартиру, после чего заключить от имени инвалида договор купли-продажи квартиры с реальным продавцом, приобретя таким образом в свою совместную собственность квартиру, которая формально будет числиться на инвалиде, а после государственной регистрации договора, имея на руках доверенность от имени инвалида, тут же реализовать приобретенную на похищенные у Министерства денежные средства квартиру, а денежные средства поделить и потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, с целью реализации совместного преступного корыстного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, в точно неустановленное следствием время, примерно в мае 2021 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, встретились с последним (ФИО), проходившим стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, где высказали намерение оказать ФИО содействие в получении денежной выплаты, не посвящая ФИО в свои преступные планы, сказав, при этом, ФИО, что приобретут для него недорогую квартиру, стоимостью в пределах 300 000 рублей в одном из отдаленных районов Сахалинской области, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, неосведомлённый о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, дал свое согласие. 

Далее ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем 28.05.2021 организовали регистрацию ФИО 

<

данные изъяты>, осознавая, что одним из главных условий получения дополнительной денежной выплаты являлось условие постоянного проживания инвалида в городе Южно-Сахалинске. 

08.06.2021 привезли инвалида ФИО к нотариусу ФИО, где организовали оформление нотариальных доверенностей №, согласно которым ФИО уполномочил ФИО1 и ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом, не посвящая ФИО в свои преступные планы. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием, на случай внезапной смерти последнего, с целью подстраховки, в этот же день, то есть 08.06.2021, оформили нотариальное завещание №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество ФИО, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и ФИО 

Однако, в дальнейшем, 11.06.2021, в связи с предполагаемой продажей квартиры собственником, ФИО был снят с регистрационного учета, при этом, ФИО1 и ФИО, понимая, что без регистрации ФИО на территории города Южно-Сахалинска получить дополнительную денежную выплату будет невозможно, желая похитить денежные средства, принадлежащие Министерству, в особо крупном размере, 10.08.2021 вновь организовали регистрацию ФИО в квартире ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом не посвящая ФИО в свои преступные намерения. 

Далее ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, 11.08.2021 организовали подачу заявления от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск», в результате чего решением № отдела муниципальной социальной политики Департамента социальной политики администрации г. Южно-Сахалинск 13.09.2021 ФИО признан малоимущим, что являлось одним из условий получения денежной выплаты. 

В дальнейшем, ФИО1 и ФИО, согласно ранее разработанному плану, имея на руках доверенность от имени инвалида ФИО, планировали получить в Министерстве гарантийное письмо, подыскать подходящую квартиру на рынке недвижимости, заключить договор купли-продажи от имени инвалида, а после регистрации права собственности на инвалида ФИО. вновь обратиться с заявлением в Министерство о перечислении денежных средств продавцу квартиры, тем самым похитить денежные средства Министерства. После соблюдения всех предусмотренных законом требований, сразу же реализовать приобретённую по денежной выплате квартиру, а денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, однако довести свой корыстный преступный умысел до конца ФИО и ФИО1 не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27.09.2021 они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ. 

27.09.2021 ФИО1 и ФИО задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ, в этой связи, довести свой преступный корыстный умысел до конца им не удалось, по независящим от них обстоятельствам, в случае доведения ФИО1 и ФИО преступления до конца, Министерству был бы причинен имущественный вред в виде материального ущерба в общей сумме 5 195 944 рубля, что является особо крупным размером. 

Таким образом, в период с мая 2021 года по 27.09.2021, ФИО и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляли подготовку к совершению преступления – хищению, путем обмана сотрудников Министерства, из бюджета Сахалинской области денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 5 195 944 рубля, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, однако не довели свой корыстный преступный умысел до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в июне 2021 года, ФИО, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что он (ФИО), как инвалид 2 группы, вправе получить денежную выплату на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета, в оформлении которой могут оказать помощь ФИО1 и ФИО В этой связи, ФИО, являясь инвалидом, и будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты и её размере, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения данной выплаты, о чем сообщил ФИО

В точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО сообщил ФИО1 и ФИО о том, что его знакомый инвалид ФИО заинтересован в получении денежной выплаты, положенной ему (ФИО) на приобретение жилья, после чего, у ФИО1 и ФИО возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренный Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц, постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1 и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства приискать подходящую квартиру, после чего заключить от имени инвалида договор купли-продажи квартиры с реальным продавцом, а после государственной регистрации договора, имея на руках доверенность от имени инвалида, тут же реализовать вышеуказанную квартиру, а денежные средства похитить и потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, в точно неустановленное следствие время, примерно в июне 2021 года, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, встретился с ФИО, проходившим стационарное лечение в ГКУЗ 

<

адрес>, где высказал намерение совместно с ФИО оказать ФИО содействие в получении денежной выплаты, не посвящая последнего в их преступные планы. При этом, ФИО1 пообещал ФИО, что они с ФИО передадут ему (ФИО) часть денежных средств в размере не менее 700 000 рублей, а оставшуюся сумму оставят себе, с целью компенсации понесенных затрат, на что ФИО, неосведомленный о порядке получения денежной выплаты, её размере и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, дал свое согласие.

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стал осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем:

19.06.2021 привез инвалида ФИО к нотариусу ФИО, где организовал оформление нотариальных доверенностей №, согласно которым ФИО уполномочил ФИО1 и ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, включая приобретение квартиры в г. Южно-Сахалинске, с правом распоряжения имуществом, не посвящая ФИО в свои преступные планы. Кроме того, понимая, что ФИО болен тяжелым заболеванием, на случай внезапной смерти последнего, с целью подстраховки, в этот же день, то есть 19.06.2021 оформили нотариальное завещание №, согласно которому ФИО завещал все свое имущество ФИО (знакомому ФИО1, которому он доверял), неосведомленному о преступных намерениях ФИО1 и ФИО 

Поскольку ФИО не имел регистрации на территории Сахалинской области, в связи с чем не имел оснований претендовать на получение дополнительной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 1 000 000 рублей, о чем достоверно знали ФИО1 и ФИО, в этой связи было принято совместное решение организовать регистрацию ФИО в г. Южно-Сахалинске.

10.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, в особо крупном размере, организовал регистрацию ФИО в квартире ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом не посвящая ФИО в свои преступные намерения. 

11.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, в особо крупном размере, организовал подачу заявления от имени ФИО в администрацию г. Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим, в целях предоставления по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в городском округе «г. Южно-Сахалинск», что являлось одним из условий получения денежной выплаты. 

В дальнейшем, ФИО1 и ФИО, согласно ранее разработанного плана, имея на руках доверенность от имени инвалида ФИО, планировали получить в Министерстве гарантийное письмо, подыскать подходящую квартиру на рынке недвижимости, заключить договор купли-продажи от имени инвалида, а после регистрации права собственности на инвалида ФИО вновь обратиться с заявлением в Министерство о перечислении денежных средств продавцу квартиры, тем самым, похитить денежные средства Министерства. После соблюдения всех предусмотренных законом требований, сразу же реализовать приобретённую по денежной выплате квартиру, а денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, однако довести свой корыстный преступный умысел до конца ФИО и ФИО1 не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27.09.2021 они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ. 

27.09.2021 ФИО1 и ФИО задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УПК РФ, в этой связи довести свой преступный корыстный умысел до конца не удалось, по независящим от них обстоятельствам, в случае доведения ФИО1 и ФИО преступления до конца, Министерству был бы причинен имущественный вред в виде материального ущерба в общей сумме 5 195 944 рубля, что является особо крупным размером. 

Таким образом, в период с июня 2021 года по 27.09.2021, ФИО и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляли подготовку к совершению преступления – хищению, путем обмана сотрудников Министерства, из бюджета Сахалинской области денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 5 195 944 рубля, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, однако не довели свой корыстный преступный умысел до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

Он же (ФИО1) совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное следствием время, примерно в июле 2021 года ФИО, проходившему лечение в ГКУЗ 

<

адрес> от ФИО, проходившего лечение там же, стало известно о том, что он (ФИО), как инвалид 2 группы, вправе получить денежную выплату на приобретение жилого помещения за счет средств областного бюджета Сахалинской области, в оформлении которой могут оказать помощь ФИО1 и ФИО В этой связи, ФИО, являясь инвалидом, и будучи неосведомленным о порядке получения денежной выплаты и её размере, решил обратиться к указанным ФИО лицам, с целью получения данной выплаты, о чем сообщил последнему.

В точно неустановленное следствием время, при точно неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО сообщил ФИО1 и ФИО о том, что его знакомый инвалид ФИО заинтересован в получении денежной выплаты, положенной ему (ФИО) на приобретение жилья, после чего, у ФИО1 и ФИО возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, под видом оказания помощи инвалиду ФИО в реализации права на получение положенной ему (ФИО) денежной выплаты, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Достоверно зная порядок предоставления денежной выплаты инвалидам, предусмотренный Законом и Положением, в том числе о предусмотренной Законом единовременной денежной выплате и дополнительной единовременной денежной выплате в размере 1 000 000 рублей (далее по тексту денежная выплата) для лиц, постоянно проживающих в г. Южно-Сахалинске и приобретающих жилье там же, а также о том, что денежные средства можно потратить только на предусмотренные законом цели, то есть на приобретение или строительство жилого помещения для инвалида, который в соответствии с ЖК РФ должен был состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, ФИО1 и ФИО разработали преступный план совместных и согласованных действий, направленный на хищение бюджетных денежных средств в виде денежной выплаты, выделяемой Министерством, согласно которому необходимо было зарегистрировать инвалида в г. Южно-Сахалинске и соблюсти все предусмотренные законом требования и порядок по признанию инвалида малоимущим и нуждающимся в предоставлении жилого помещения. 

В дальнейшем, на выделенные инвалиду денежные средства, приискать подходящую квартиру, после чего заключить от имени инвалида договор купли-продажи квартиры с реальным продавцом, приобретя таким образом в свою совместную собственность квартиру, которая формально будет числиться на инвалиде, а после государственной регистрации договора, имея на руках доверенность от имени инвалида, тут же реализовать вышеуказанную квартиру, а денежные средства поделить и потратить по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, решив воспользоваться неосведомленностью о порядке получения денежной выплаты и безграмотностью инвалида ФИО, ФИО1 и ФИО, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, в точно неустановленное следствием время, примерно в июле 2021 года, прибыли на территорию ГКУЗ 

<

адрес> на неустановленном в ходе следствия автомобиле, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, вышел из автомобиля и встретился с ФИО, проходившим стационарное лечение там же, где высказал намерение оказать ФИО содействие в получении выделяемой Министерством денежной выплаты, не посвящая ФИО в преступный план. При этом, заверив ФИО, что как только будет получена предназначенная ему (ФИО) денежная выплата, выделяемая Министерством на покупку жилья, как инвалиду, то часть денежных средств будет передана ФИО, и часть денежных средств он (ФИО1) и ФИО оставят себе, на что ФИО, неосведомлённый о порядке получения денежной выплаты, её размере, и преступных намерениях ФИО1 и ФИО, ответил согласием.

Далее ФИО1 и ФИО, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, стали осуществлять подготовку документов, необходимых для совершения преступления, в связи с чем в июле 2021, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору между собой, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, обратился к ФИО, оказывающему риэлтерские услуги с целью оформления необходимых для получения денежной выплаты документов, не посвящая ФИО в свои преступные планы.

30.07.2021, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, в особо крупном размере, принадлежащих Министерству, привез ФИО к нотариусу ФИО, где организовал оформление нотариальной доверенности №, согласно которой ФИО уполномочил ФИО представлять его (ФИО) интересы во всех организациях и учреждениях Сахалинской области, по всем вопросам, касающихся сбора документов с признанием инвалида малоимущим и с правом постановки на учет, с признание инвалида нуждающимся в жилье, с постановкой его в очередь на получение субсидии, других выплат на приобретение любой квартиры, находящейся в г. Южно-Сахалинске, оформить заявление и получить гарантийное письмо на приобретение жилого помещения. При этом ФИО и ФИО не были посвящены в преступные планы ФИО1 и ФИО 

Поскольку ФИО не имел регистрации на территории города Южно-Сахалинска, в связи с чем не имел оснований претендовать на получение дополнительной единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в размере 1 000 000 рублей, о чем достоверно знали ФИО1 и ФИО, в этой связи, было принято совместное решение организовать регистрацию ФИО в квартире родственницы ФИО1 - ФИО, расположенной в г. Южно-Сахалинске, не посвящая ФИО в свои преступные планы. 

10.08.2021 ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, принадлежащих Министерству, в особо крупном размере, организовал регистрацию ФИО в квартире ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>, при этом не посвящая ФИО в свои преступные намерения. 

11.08.2021 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО, действуя по указанию ФИО1 и ФИО подал заявления от имени ФИО в администрацию города Южно-Сахалинска о признании ФИО малоимущим, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

15.09.2021 ФИО, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО, действуя по указанию ФИО1 и ФИО, обратился от имени ФИО в администрацию города Южно-Сахалинска с заявлением о постановке на учет ФИО, в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, что являлось одним из условий получения денежной выплаты.

В дальнейшем ФИО1 и ФИО, согласно ранее разработанного плана, имея на руках доверенность от имени инвалида ФИО, планировали получить в Министерстве гарантийное письмо, подыскать подходящую квартиру на рынке недвижимости, заключить договор купли-продажи от имени инвалида, а после регистрации права собственности на инвалида ФИО вновь обратиться с заявлением в Министерство о перечислении денежных средств продавцу квартиры, тем самым похитить денежные средства Министерства. После соблюдения всех предусмотренных законом требований, сразу же реализовать приобретённую по денежной выплате квартиру, а денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, однако довести свой корыстный преступный умысел до конца ФИО и ФИО1 не удалось по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27.09.2021 они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ. 

27.09.2021 ФИО1 и ФИО задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ, в этой связи, довести свой преступный корыстный умысел до конца не удалось, по независящим от них обстоятельствам, в случае доведения ФИО1 и ФИО преступления до конца, Министерству был бы причинен имущественный вред в виде материального ущерба в общей сумме 5 195 944 рубля, что является особо крупным размером. 

Таким образом, в период с июля 2021 года по 27.09.2021, ФИО и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществляли подготовку к совершению преступления – хищению, путем обмана сотрудников Министерства, из бюджета Сахалинской области денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 5 195 944 рубля, под видом получения установленной Законом и Положением денежной выплаты для инвалида, однако не довели свой корыстный преступный умысел до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

Заместителем прокурора Сахалинской области в Южно-Сахалинский городской суд внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, свою вину признал полностью.

Государственным обвинителем заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Воеводин В.О. поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения. 

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждено доказательствами по делу. Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии преступлений, изобличении участников преступной группы, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено в соответствии требованиями УПК РФ, добровольно и при участии защитника, суд полагает возможным принять решение по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения.

В судебном заседании достоверно установлено, что обвиняемый ФИО1 полностью выполнил взятые на себя обязательства, дал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, и изобличал соучастников преступления.

Так, сведения, сообщённые ФИО1 органу следствия способствовали полному и всестороннему установлению обстоятельств, свидетельствующих о схеме, механизме и способе совершения преступлений группой лиц, о распределении ролей между участниками преступлений, об иных обстоятельствах, имеющих значение для квалификации действий каждого из соучастников. Фактически показания ФИО1 легли в основу предъявленного ему обвинения, способствовали предъявлению обвинения лицам, причастным к хищению бюджетных денежных средств. 

С учётом фактических обстоятельств, изложенных в предъявленном ФИО1 обвинении, и позиции сторон о формулировке юридической оценки его действий, суд квалифицирует содеянное подсудимым по:

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с 28.11.2018 по 05.12.2019) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с 18.11.2019 по 26.11.2020) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2020 по 11.12.2020) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2020 по 23.12.2020) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2020 по 07.06.2021) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2021 по 27.09.2021) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2021 по 27.09.2021) – покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с мая 2021 по 27.09.2021) – приготовление к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июня 2021 по 27.09.2021) – приготовление к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2021 по 27.09.2021) – приготовление к мошенничеству, то есть хищению чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения преступных целей, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим; 

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание поведение подсудимого во время предварительного следствия и в суде, его образование, что в процессе рассмотрения дела неадекватных реакций, ставящих под сомнение психическую полноценность, подсудимый не проявлял, 

<

данные изъяты>, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд по всем инкриминируемым ему эпизодам признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в сообщении подробных обстоятельств совершения преступлений в ходе следствия, а также в даче полных показаний, способствующих расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; 

<

данные изъяты>. 

Как установлено в судебном заседании, подсудимым добровольно в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба потерпевшему осуществлены переводы денежных средств. При таких обстоятельствах, суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, по эпизодам оконченных преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ.

Кроме того, согласно материалам уголовного дела, ФИО1 добровольно сообщил органам предварительного следствия сведения о движимом и недвижимом имуществе, официально зарегистрированных на иное лицо, которые были приобретены на денежные средства, добытые преступным путем, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признать в качестве смягчающего наказание по эпизодам оконченных преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Согласно ст.142 УПК РФ заявление о явке с повинной является добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении. Заявление о явке с повинной может быть сделано как в письменном, так и в устном виде.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 даны подробные объяснения по факту совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, где он подробно рассказал об обстоятельствах их совершения. Принимая во внимание, что указанные объяснения даны ФИО1 до возбуждения уголовного дела по указанному составу преступления, в связи с чем подробные объяснения ФИО1, расцениваются судом, как явка с повинной, данная в соответствии с положениями ст.142 УПК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной признается судом смягчающим наказание обстоятельством по эпизоду преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ.

Кроме того, подсудимым дана явка с повинной по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (покушение на хищение денежной выплаты, выделяемой Министерством на приобретение жилья инвалиду ФИО), ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (приготовлению к хищению денежной выплаты выделяемой Министерством на приобретение жилья инвалиду ФИО), ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по приготовлению к хищению денежной выплаты выделяемой Министерством на приобретение жилья инвалиду ФИО), ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (приготовления к хищению денежной выплаты выделяемой Министерством на приобретение жилья инвалиду ФИО), что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признается судом смягчающим наказание обстоятельством по указанным эпизодам преступлений.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Нарушений досудебного соглашения о сотрудничестве, и оснований назначения наказания в соответствии со ст.63.1 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с положениями ст.15 УК РФ подсудимый совершил десять преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений и одно преступление, относящееся к категории средней тяжести.

В связи с фактическими обстоятельствами совершённых подсудимым преступлений и степенью их общественной опасности, суд не усматривает возможности применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ и оснований для изменения категории инкриминированных преступлений на менее тяжкую не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО1, позволяющих суду применить к нему более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статей, по которым квалифицированы действия подсудимого, в материалах дела не содержится. Не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, в связи с чем оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ у суда не имеется. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

Учитывая установленные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 деяний, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, приходит к выводу, что цели наказания, в частности, исправление осуждённого, предупреждение совершения им новых преступлений, не смогут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, и находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренных санкциями ч.4 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.174.1 УК РФ, поскольку оно является альтернативным и, по мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы, будет достаточным для достижения целей наказания.

В связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наказания учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, а также ч.5 ст.317.7 УПК РФ.

Определяя ФИО1 срок наказания по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч.4 ст.159 УК РФ, суд принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ, по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч.4 ст.159 УК РФ, - положения ч.2 ст.66 УК РФ соответственно.

Учитывая, что ФИО1 совершены, в том числе тяжкие преступления, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, руководствуясь которыми суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы за совершение преступлений, относящихся к категории, в том числе тяжких, при этом ранее не отбывавшим лишение свободы, суд, руководствуясь п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание необходимость назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминированных ему деяний, данные о личности и другие обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что для обеспечения исполнения приговора (ч.2 ст.97 УПК РФ) в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

На основании ст.72 УК РФ, суд засчитывает подсудимому ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Сведений о процессуальных издержках в материалах дела не имеется. 

Решая в соответствии с п.10 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о гражданском иске, заявленном представителем потерпевшего на сумму 19 848 704 рубля, суд приходит к следующему. 

На основании ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск. 

Подсудимый ФИО1 признал исковые требования в полном объеме. 

При таких обстоятельствах, суд, руководствуясь требованиями ст.1064 ГК РФ, учитывая признание подсудимым ФИО1 иска и согласие с его размером, признает исковые требования представителя потерпевшего обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. Вместе с тем принимая во внимание, что ФИО1 возместил причиненный преступлениями потерпевшему ущерб в размере 30 000 рублей, суд приходит к выводу о взыскании со ФИО1 как с причинителя вреда в пользу потерпевшего ущерб в размере 19 818 704 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, ч.1 ст.30 ч.4 ст.159, п.«а» ч.3 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с 28.11.2018 по 05.12.2019) – 2 года лишения свободы;

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с 18.11.2019 по 26.11.2020) – 2 года лишения свободы;

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2020 по 11.12.2020) – 2 года лишения свободы;

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2020 по 23.12.2020) – 2 года лишения свободы;

-ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2020 по 07.06.2021) – 2 года лишения свободы;

-ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2021 по 27.09.2021) – 1 год 10 месяцев лишения свободы; 

-ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с марта 2021 по 27.09.2021) – 1 год 09 месяцев лишения свободы; 

-ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с мая 2021 по 27.09.2021) – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

-ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июня 2021 по 27.09.2021) – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

-ч.1 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду, совершенному в период с июля 2021 по 27.09.2021) – 1 год 6 месяцев лишения свободы; 

-п. «а» ч.3 ст.174.1 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 27 сентября 2021 года по 16 ноября 2021 года и с 18 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 17 ноября 2021 года по 26 января 2022 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в пользу Министерства социальной защиты Сахалинской области ущерб, причиненный преступлением, в размере 19 818 704 (девятнадцать миллионов восемьсот восемнадцать тысяч семьсот четыре) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу - продолжить хранить там же до принятия итогового решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Сахалинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы. 

Судья

Южно-Сахалинского городского суда А.В. Беляева